
IL PRESIDENTE

Atto n°  57  del  20/03/2017

OGGETTO :
ACCORDO DI PROGRAMMA AI SENSI DELL'ART. 34 DEL T.U.EE.LL. E DELL'ART. 40 DELLA  
L.R.  20/2000  IN VARIANTE AL PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI  CASTELFRANCO  
EMILIA - ADEGUAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA DEL TERRITORIO.

Viste:
- le deliberazioni rispettivamente del Comune di Castelfranco Emilia n. 32 del 8 marzo  

2014 e della Giunta della Provincia di Modena n. 105 del 25 marzo 2014, con le quali  
fu approvato un accordo di collaborazione tra Enti al fine svolgere attività comuni per la  
redazione  degli  Studi  di  microzonazione  sismica   ed  effettuare  l’Analisi  della 
Condizione  Limite  per  l’Emergenza,  e  procedere  congiuntamente  anche  alla 
formazione e definizione degli atti utili per l'integrazione dello strumento urbanistico del 
Comune di Castelfranco Emilia in materia di sicurezza del territorio;

- la successiva deliberazione consiliare del Comune di Castelfranco Emilia n. 41 del 21 
giugno  2016,  con  la  quale  il  Comune  ha  provveduto  all'acquisizione  del  assenso 
preliminare  dell'organo  comunale  competente  ed all’approvazione  della  proposta  di 
Accordo di Programma con la Provincia di Modena  (d'ora in poi Accordo) e dei relativi  
allegati, ai sensi dell'art. 34 del T.U.EE.LL. e dell'art. 40 della L.R. 20/2000 s.m.i., per 
variante al Piano Strutturale Comunale (P.S.C.).

Considerato: 
- che l'Amministrazione comunale in epigrafe ha inteso promuovere l'Accordo per dare 
efficacia  agli  esiti  di  detti  Studi  ed  Analisi  nel  proprio  strumento  di  pianificazione 
urbanistica in un'ottica di riduzione del rischio sismico, in attuazione degli impegni assunti  
in  relazione  all'ammissione  a  cofinanzimento  stabilito  dalla  deliberazione  di  Giunta 
Regionale  n.  1302/2012,  per  la  realizzazione  di  detti  Studi  ed  Analisi,  ed  anche  in 
adeguamento al P.T.C.P.2009 della Provincia di Modena.
-  che  l'Accordo  è  finalizzato  all'assunzione  degli  esiti  degli  Studi  di  microzonazione 
sismica (MS)  e dell'Analisi  della condizione limite  per  l'emergenza (CLE)  effettuati  dal 
Comune di Castelfranco Emilia nel vigente Piano Strutturale Comunale, approvato con 
deliberazione consiliare n. 76 del 8 aprile 2009,  in quanto il recepimento di tali studi e d 
analisi riveste una rilevanza strategica ai fini della sicurezza del territorio;
-  che  tale  Accordo  costituisce  il  momento  conclusivo  delle  attività  svolte  in  stretta 
collaborazione mediante l'azione integrata e coordinata di più Enti. 



Dato atto 
-  che  con  nota  prot.  56820  del  24/10/2016  il  Comune  di  Castelfranco  Emilia  ha 

provveduto alla indizione e convocazione della Conferenza Preliminare svoltasi in data  
04/11/2016;

-  che  la  Conferenza  Preliminare  si  è  conclusa  con  la  conseguente  pubblicazione  e 
deposito dell'Accordo e degli elaborati ad esso allegati secondo le procedure di legge,  
come risulta dal verbale in atti comunali prot. n. 58728/2016;

- che in data 30/01/2017 è scaduto il temine di pubblicazione e per la presentazione di  
eventuali osservazioni ed entro detto termine non sono pervenute osservazioni;

-  che  con  nota  prot.  10618  del  02/03/2017  il  Comune  di  Castelfranco  Emilia  ha 
provveduto  quindi  alla  indizione  e  convocazione  della  Conferenza  decisoria  con  la 
finalità di esprimere le determinazioni conclusive in merito all'Accordo ed agli elaborati  
testuali e cartografici a corredo, - - che costituiscono variante al Piano Strutturale del  
Comune di Castelfranco Emilia;

- che la suddetta Conferenza decisoria si è svolta il  in data 13 marzo 2017 durante la 
quale  è  si  è  preso  atto  del  parere  ambientale  favorevole  dell'Agenzia  Regionale 
Prevenzione dell'Ambiente  e  l'Energia,  del  contributo  favorevole  dell’Azienda  USL – 
Dipartimento Sanità Pubblica sezioni di Modena ed è stato espresso il parere motivato 
favorevole senza rilievi della Provincia di Modena relativamente a quanto espresso nella 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS-VALSAT) di cui al D.Lgs. 152/2006 e art. 5 LR 
20/2000, come da verbale in atti comunali prot. n. 12079/2017.

-  che  nella  Conferenza  decisoria del  13  marzo  2017 i  Soggetti  partecipanti  hanno 
espresso le loro determinazioni finali e  le Amministrazioni interessate hanno dato atto 
del  raggiungimento  del  consenso  unanime  per  l'approvazione  dell'  Accordo  di 
Programma  "Adeguamento in materia di sicurezza del territorio in variante al Piano 
Strutturale  Comunale  (P.S.C.)  del  Comune  di  Castelfranco  Emilia finalizzato  al 
recepimento  degli  Studi  di  Microzonazione  Sismica  del  territorio  e  dell'analisi  della 
Condizione Limite per l'Emergenza".

Visti 
- il verbale conclusivo della Conferenza decisoria sottoscritto in data 13 marzo 2017 n atti;
- gli elaborati di progetto complessivi che costituiscono il contenuto del presente Accordo  

di Programma e della variante al Piano Strutturale (P.S.C.) del Comune di Castelfranco 
Emilia,  posti  agli  atti  del  citato  verbale  conclusivo  prot.  comunale  n.  12079  del 
13/03/2017, di seguito elencati:

A) Relazione Illustrativa - ValSAT
B) Norme
CARTOGRAFIA DI PIANO
C) Tav. 6 - Valutazione della pericolosità sismica locale (scala 1:20.000)
D1)  Tav.  7.1  -  Carta  delle  Microzone  Omogenee  in  Prospettiva  Sismica  -  MOPS 

-Capoluogo (scala 1:10.000)
D2) Tav. 7.2 - Carta delle Microzone Omogenee in Prospettiva Sismica - MOPS - Gaggio 

(scala1:10.000)
D3)  Tav.  7.3  -  Carta  delle  Microzone  Omogenee  in  Prospettiva  Sismica  -  MOPS  - 

Manzolino (scala 1:10.000)
D4)  Tav.  7.4  -  Carta  delle  Microzone  Omogenee  in  Prospettiva  Sismica  -  MOPS  - 

Rastellino (scala 1:10.000)
D5)  Tav.  7.5  -  Carta  delle  Microzone  Omogenee  in  Prospettiva  Sismica  -  MOPS  - 

Piumazzo (scala 1:10.000)
E1) Tav. 8.1  - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAPGA - Capoluogo
E2) Tav. 8.2  - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAPGA - Gaggio



E3) Tav. 8.3 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAPGA - Manzolino
E4) Tav. 8.4 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAPGA - Rastellino
E5) Tav. 8.5 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAPGA - Piumazzo
F1) Tav. 9.1  - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,1-0,5 S - Capoluogo
F2) Tav. 9.2 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,1-0,5 S - Gaggio
F3) Tav. 9.3 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,1-0,5 S - Manzolino
F4) Tav. 9.4 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,1-0,5 S - Rastellino
F5) Tav. 9.5 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,1-0,5 S - Piumazzo
G1) Tav. 10.1 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,5-1,0 S - Capoluogo
G2) Tav. 10.2 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,5-1,0 S - Gaggio
G3) Tav. 10.3 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,5-1,0 S - Manzolino
G4) Tav. 10.4 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,5-1,0 S - Rastellino
G5) Tav. 10.5 - Carta di Microzonazione sismica - Livello 2 FAIS 0,5-1,0 S - Piumazzo
H1) Tav. 11.1 -  Carta delle Frequenze naturali dei terreni - Capoluogo (scala 1:10.000)
H2) Tav. 11.2 -  Carta delle Frequenze naturali dei terreni - Gaggio (scala 1:10.000)
H3) Tav. 11.3 -  Carta delle Frequenze naturali dei terreni - Manzolino (scala 1:10.000)
H4) Tav. 11.4 -  Carta delle Frequenze naturali dei terreni - Rastellino (scala 1:10.000)
H5) Tav. 11.5 -  Carta delle Frequenze naturali dei terreni - Piumazzo (scala 1:10.000)
I1)  Tav.  12.1  -   Carta  dell'Analisi  della   Condizione  Limite  per  l'Emergenza  - 

Inquadramento (scala 1:15.000)
I2) Tav. 12.2 -  Carta di Analisi della  Condizione Limite per l'Emergenza - Capoluogo  

(scala 1:5.000)
I3) Tav. 12.3 -  Carta di Analisi della  Condizione Limite per l'Emergenza - Atlante dei  

centri abitati (scala 1:5.000)
ELABORATI DI QUADRO CONOSCITIVO
L) Relazione illustrativa
M1) Carta delle indagini -I livello di approfondimento - Capoluogo (scala 1:10.000)
M2) Carta delle indagini - I livello di approfondimento - Gaggio (scala 1:10.000)
M3) Carta delle indagini - I livello di approfondimento - Manzolino (scala 1:10.000)
M4) Carta delle indagini - I livello di approfondimento - Rastellino (scala 1:10.000)
M5) Carta delle indagini - I livello di approfondimento - Piumazzo (scala 1:10.000)
N1) Carta geologico-tecnica - I livello di approfondimento -Capoluogo (scala 1:10.000)
N2) Carta geologico-tecnica - I livello di approfondimento - Gaggio (scala 1:10.000)
N3) Carta geologico-tecnica  -I livello di approfondimento - Manzolino (scala 1:10.000)
N4) Carta geologico-tecnica - I livello di approfondimento - Rastellino (scala 1:10.000)
N5) Carta geologico-tecnica - I livello di approfondimento - Piumazzo (scala 1:10.000)
O1) Carta delle Velocità delle onde di taglio (Vs) - II livello di approfondimento -Capoluogo  

(scala 1:10.000)
O2) Carta delle Velocità delle onde di taglio (Vs) - II livello di approfondimento - Gaggio 

(scala 1:10.000)
O3) Carta delle Velocità delle onde di taglio (Vs) - II livello di approfondimento - Manzolino  

(scala 1:10.000)
O4) Carta delle Velocità delle onde di taglio (Vs) - II livello di approfondimento - Rastellino 

(scala 1:10.000)
O5) Carta delle Velocità delle onde di taglio (Vs) - II livello di approfondimento - Piumazzo 

(scala 1:10.000);

Visti 
- l'art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- l'art. 40 della L.R. 20/2000;
- l’art.14-ter, co. 3 e 7, della Legge 241/1990.



DECRETA

1)  di  approvare  l’Accordo  di  Programma  "Adeguamento  in  materia  di  sicurezza  del  territorio" 

finalizzato al recepimento degli Studi di Microzonazione Sismica del territorio e dell’Analisi della 

Condizione  Limite  per  l'Emergenza  in  variante  al  Piano  Strutturale  Comunale  (P.S.C.)  del 

Comune di Castelfranco Emilia ;

2) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-

Romagna ai sensi e per gli effetti dell'art. 40, comma 7 della LR 20/2000 e s.m.i.

                                                     Il Presidente MUZZARELLI GIAN CARLO

Originale Firmato Digitalmente

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  _______  fogli,  è  conforme 

all'originale firmato digitalmente.  
Modena, lì _____________                                                              

_________________
Protocollo n. ____________ del _____________


	IL PRESIDENTE
	DECRETA


